
P�EHLED BONITA�NÍCH KÓD� 
 

A. Kódy platné v roce 1990   
 
Tyto kódy byly použity p�i bonitaci v Praze – Hostivicích konané 29.4.1990. 
 
Typ  
0 zcela netypický 
1 p�íliš lehký - chrtovitý 
2 malý, výška pod hranicí standardu 
3 p�erostlý, výška nad hranicí standardu 
4 ušlechtilý lehkého typu - standardní 

výšky 
5 ušlechtilý v požadované síle a 

mohutnosti; pes:0,65-0,70m, 
fena:0,61-0,68m 

6 p�íliš t�žký, lymfatický 
7 jednoduchý �i chyb�jící paspárek 
8 kryptorchid, monorchid 
  
Hlava  
a netypický 
b plnochrupý 
c p�edkus, podkus 
d nepravidelný skus 
e kleš�ový skus 
f neúplný chrup 
g pysky visící, nadm�rn� vyvinuté 
h �enich nestandardního tvaru �i barvy 
i ucho m�kké, špatn� nesené 
j sv�tlé oko 
  

Stavba t�la  
A ideální postoj a stavba t�la 
B krátký formát t�la 
C dlouhý formát t�la 
D nedostate�n� vyvinutý hrudník 
E sudovitý hrudník 
F chybné úhlení t�la 
G m�kký, prohnutý h�bet 
H kap�í h�bet 
I p�íliš rovná �i spáditá zá� 
J ocas rovný (kravský), p�eto�ený p�es 

zá�, siln� vychýlený do stran 
K vady v postavení a úhlení p�edních 

kon�etin 
L vady v postavení a úhlení pánevních 

kon�etin 
M otev�ená tlapa 
N kompletní paspárky 
O vadné paspárky 
P srst krátká (pod 3 cm) 
R srst dlouhá (nad 4 cm) 
S srst p�íliš jemná, rozcuchaná, zvln�ná 
T �erný s pálením 
U harlekýn 
V vady vybarvení 
W depigmentace 

 

B. Kódy platné v roce 1991 
 

Toto kódování bylo použito p�i bonitacích v Praze – Balkán� (26.1.1991) a 
v �ernošicích (27.10.1991).  
 

Exteriér  
A standardní v typu, kost�e, formátu 
B delší, slabší kostra, lymfatický 
C malý, pod hranicí standardu 
D p�erostlý, nad hranicí standardu 
E netypický, jednoduché paspárky 
F nedostatky v �enichu 
G kleš�ový skus 
H p�edkus, podkus 
I chybí I,C 
J chybí P,M 
K nedostatky oka 
L nedostatky ucha 
M nedostatky krku 
N nedostatky v h�betní linii 
O nedostatky v zádi 
P nedostatky v držení, nesení ocasu 
Q nedostatky v hrudníku 
R postoj vp�edu 

S úhlení vp�edu 
T postoj vzadu 
U úhlení vzadu 
V chody 
W nedostatky v paspárcích 
X �erný se znaky 
Y harlekýn 
Z struktura srsti, pigmentace 
  

Povaha  
A sebev�domý, vyrovnaný, živý 
B zdrženlivý, mén� sebev�domý, klidný 
C nejistý, ned�v��ivý, nervózní 
D bázlivý 
E agresivní 
  

Výkon  
1 výkon splnil výborn� 
2 výkon splnil 
3 výkon nesplnil 



C. Kódy platné v roce 1997 
 
Tyto kódy byly použity p�i bonitacích v �eském Brod� (19.4.1997) a v Praze - 
Lochkov� (25.10.1997).  
 
Exteriér  
A standardní formát, silná kostra, dobrý 

plemenný i pohlavní výraz 
B slabší kostra 
C malý, pod hranicí standardu 
D p�erostlý, nad hranicí standardu 
E netypický 
F nedostatky hlavy 
F1 hrubá hlava 
F2 jemná hlava 
F3 nedostatky �enichové partie 
F4 zast�ený pohlavní výraz 
G kleš�ový skus 
H p�edkus, podkus 
I chybí I,C 
J chybí P,M 
K nedostatky oka 
L nedostatky ucha 
M nedostatky délky a nasazení krku 
N nedostatky v h�betní linii 
N1 p�íliš dlouhý h�bet 
N2 p�íliš poddajný h�bet 
O nedostatky v zádi 
O1 p�íliš p�estav�ná zá� 
O2 p�íliš spáditá zá� 
P nedostatky v držení, nesení ocasu 
Q nedostatky v utvá�ení hrudníku 
Q1 p�íliš hluboký hrudník 
Q2 p�íliš m�lký hrudník 
Q3 sudovitý hrudník 

Q4 plochý hrudník 
R nedostatky v postoji hrudních kon�etin 
S nedostatky v úhlení hrudních kon�etin 
T nedostatky v postoji pánevních kon�etin 
U nedostatky v úhlení pánevních kon�etin 
V mechanika pohybu 
V1 trhavý, málo prostorný puhyb 
V2 krátký klus 
V3 cválá p�i pomalé ch�zi 
V4 mimochod 
W nedostatky v paspárcích 
W1 prázdný paspárek 
W2 chybí dráp 
W3 chybí sp�nková kost 
W4 chybí drápová kost 
W5 jednoduchý paspárek 
X �erný s pálením 
Y harlekýn 
Z kryptorchid, monorchid 
 
  
Povaha  
A sebev�domý, nebojácný, vyrovnaný, živý 
B mírn� zdrženlivý, mén� sebev�domý 
C sebev�domý, nebojácný, vyrovnaný, 
živý, s reakcí na st�elbu 
D mírn� zdrženlivý, mén� sebev�domý, s 
reakcí na st�elbu 
E bázlivý 
F agresivní 

 
 

D. Kódy platné v letech 1998 – 2000 
 
Tento systém bonita�ních kód� byl používán na bonitacích  v Praze – Hostivicích 
(8.5.1998), v Brn� (17.10.1998), v Kopidln� (15.5.1999), v M�lníce (6.11.1999), 
v Trmicích (1.4.2000) a v Brn� (19.8.2000).  
 
exteriér  
A standardní v typu i formátu, se správným 

pohlavním výrazem 
A1 standardní jedinec s drobnými 

nedostatky exteriéru 
A2 standardní jedinec s max. 3 exteriér. 

vadami, které nejsou vylu�ující 
A3 nestandardní jedinec s vadami 

vy�azujícími z chovu 
 
B1 delší formát 
B2 slabší kostra 
B3 lymfatický 
B4 postižený vývojem 

 
C pod hranicí kohoutkové výšky max. 2 cm 
 
D nad hranicí kohoutkové výšky max. 2 cm 
 
E1 nežádoucí typ 
E2 zcela netypický 
E3 jednoduché paspárky 
 
F1 hrubá - lymfatická hlava 
F2 jemná hlava 
F3 nesoum�rná hlava, úzký �enich, 

mohutná mozkovna 
F4 vyklenutá - klabonosá hlava 
F5 pigmentace �enichu 



G kleš�ový skus 
G1 nepravidel. n�žkový skus (max. 3 �ezáky) 
 
H1 p�edkus 
H2 podkus 
 
I1 chybí I 
I2 chybí C 
 
J1 chybí P 
J2 chybí M 
 
K1 otev�ené oko 
K2 oko hluboce uloženo 
K3 blízko posazené 
K4 svislá ví�ka 
K5 vchlípené t�etí ví�ko 
K6 vadné zbarvení oka 
 
L1 nízko nasazené ucho 
L2 vklopené 
L3 nesené do stran 
L4 nepravideln� nesené 
L5 p�ilehlé 
L6 složené do r�že 
 
M1 krátký krk 
M2 nese nízko hlavu (ne hrd�) 
M3 slabé osvalení krku 
M4 volná k�že na krku (lalok) 
 
N1 m�kký h�bet 
N2 pronesený h�bet 
N3 vyklenutý (kap�í) h�bet 
N4 p�íliš dlouhý h�bet 
 
O1 zá� p�íliš spáditá sražená 
O2 výrazná bedra - strmá k�ížová kost 
O3 p�estav�ná zá� 
 
P1 ocas není nesen do J 
P2 krátký ocas 
P3 špi�ka nesena do strany 
P4 vysoko nasazený ocas 
P5 ocas nesen nad úrovní h�betu 
P6 ocas položen na h�bet 
 
Q1 m�lký hrudník 
Q2 úzký hrudník 
Q3 sudovitý hrudník 
Q4 nedostate�né p�edhrudí 
 
R1 rozbíhavý postoj HK 
R2 sudovitý postoj HK 
R3 sev�ený postoj HK 
R4 volná lopatka 
 
S1 strmé úhlení HK  
S2 m�kké sp�nky 
S3 otev�ená tlapa 
S4 zaje�í tlapa 
 

T1 široký postoj PK 
T2 sev�ený postoj PK 
T3 kravský postoj PK 
 
U1 p�íliš ostré zaúhlení PK 
U2 nedostate�né zaúhlení PK 
V1 málo prostorná pohybová akce  
 
V2 mimochod 
V3 krátký klus 
V4 cválá p�i pomalé ch�zi 
 
W1 prázdný paspárek 
W2 chybí dráp 
W3 chybí sp�nková kost 
W4 chybí drápová kost 
 
X �erný s pálením 
X/Y1* p�íliš osrst�ná hlava 
X/Y2* srst p�íliš krátká �i dlouhá 
X/Y3* chyb�jící rozt�epení a podsada 
X/Y4* podsada p�esahuje pesíky 
X/Y5* p�íliš jemná, rozcuchaná, zvln�ná srst 
X/Y6* bílá skvrna na hrudi a kon�etinách 
X/Y7* p�íliš rozší�ené pálení 
X/Y8* jiné než p�edepsané �ervené znaky 
X/Y9* p�íliš odd�lené �ervené znaky od 

ostatních barev  
Y harlekýn 
Y1 p�evaha šedé 
Y2 jedna strana šedá, druhá �erná 
Y3 znaky promíchané 
Y4 zcela šedá hlava 
Y5 hn�dá barva 
 
Z1 kryptorchid 
Z2 atrofie varlat 
 
* - platí pro ob� barevné varianty  
 
 
 
Povaha  
A sebev�domý, nebojácný, vyrovnaný, živý 
A1 sebev�domý, vyrovnaný, živý, bez 

kontaktu s psovodem 
A2 p�íliš sebev�domý, ale nebojácný, živý 
A3 nebojácný, živý - bez znalosti cizího 

prost�edí  
 
B mírn� zdrženlivý, m�n� sebev�domý  
B1 mírn� zdrženlivý, m�n� sebev�domý - 

bez kontaktu s psovodem 
B2 mírn� zdrženlivý, m�n� sebev�domý z 

neznalosti cizího prost�edí 
 
E bázlivý 
 
F agresivní 



E. Kódy platné od roku 2001 
 
Tento systém bonita�ních kód� je v podstat� jen rozvedením a drobnou úpravou 
p�edchozího. Byl použit na bonitacích v Praze – Bráníku (28.10.2001), 
v Pod�bradech (23.6.2002), v Olšovci (19.10.2002), Novém Strašecí (17.5.2003), 
Hrádku u Rokycan (19.10.2003), v Hradci Králové (18.4.2004), v Novém Strašecí 
(23.10.2004),  Hrádku u Rokycan (30.10.2005), Novém Strašecí (26.3.2006), 
v Kácov� (2.8.2006) a Jihlav� (15.10.2006). Dále pak na individuálních bonitacích v 
Mladé Boleslavi (10.5.2003), v Kuklenech (18.4.2004) a na Kladn� (30.6.2005, 
28.9.2005 a 3.12.2005). Jednotlivé položky jsou pr�b�žn� a podle pot�eby 
dopl�ovány (v p�ípad� že je pot�eba odlišit vlastnost �i vadu, kterou dosud bonita�ní 
kód neobsahuje). Proto na bonita�ních kartách z prvních výše uvedených bonitací 
n�které položky chybí. To však nikterak neomezuje �itelnost bonita�ních kód� d�íve 
bonitovaných ps� a fen. 
 
exteriér  
A standardní v typu a formátu, se správným 

pohlavním výrazem 
A1 standardní jedinec s drobnými 

nedostatky exteriéru 
A2 nestandardní jedinec s vadami 

vy�azujícími z chovu 
A3 disproporce 
 
B1 delší formát 
B2 slabší kostra 
B3 lymfatický  
B4 postižený vývinem 
 
C pod hranicí kohoutkové výšky - max 2 cm 
 
D nad hranicí kohoutkové výšky - max 2 cm 
 
E1 nežádoucí typ 
E2 zcela netypický 
E3 jednoduché paspárky 
E4 chyb�jící paspárky  
 
F1 hrubá - lymfatická hlava 
F2 jemná hlava 
F3 nesoum�rná, úzký �enich, mohutná 

mozkovna 
F4 vyklenutá - klabonosá 
F5 depigmentace �enichu 
F6 voln�jší koutek pysk� 
F7 delší �enich 
F8 depigmentace pysk� 
F9 �ímský nos 
F10 krátký �enich rtw. 
F11 špi�atý �enich dob. 
F12 paralelismus 
F13 �elní sklon 
F14 pohlavní výraz opa�ného pohlaví 
 
G kleš�ový skus 
G1 nepravidelný n�žkový skus 
G2 t�sn� n�žkový skus 

 
H1 p�edkus 
H2 podkus 
 

I1 chybí I 
I2 chybí C 
 
J1 chybí P 
J2 chybí M 
 
K1 otev�ené oko 
K2 oko hluboce uloženo 
K3 blízko posazené 
K4 svislá ví�ka 
K5 vchlípené t�etí ví�ko 
K6 vadné zbarvení oka 
K7 sv�tlejší oko  
K8 modré oko 
K9 nestejn� zbarvené oko 
K10 šikmo uložené netypické oko 
 
L1 nízko nasazené ucho 
L2 vto�ené ke st�edu mozkovny 
L3 nesené do stran 
L4 nepravideln� nesené 
L5 p�ilehlé 
L6 složené do r�že 
L7 t�žší ucho 
L8 leh�í ucho 
L9 delší nebo krátké 
L10 zcela stojící 
L11 složené ucho 
 
M1 krátký krk 
M2 nese nízko hlavu (ne hrd�) 
M3 slabé osvalení krku + dlouhý krk 
M4 volná k�že na krku (lalok) 
M5 jelení krk  
 
N1 m�k�í h�bet 
N2 pronesený h�bet m�kký 
N3 vyklenutý h�bet kap�í 
N4 p�íliš dlouhý h�bet 
N5 v pohybu delší h�bet 



O1 zá� p�íliš spáditá sražená 
O2 výrazná bedra - strmá k�ížová kost, 

klenutá bedra 
O3 p�estav�ná zá� 
O4 špatn� osvalený h�bet 
O5 vystouplé k�ížové kosti 
 
P1 ocas není nesen do J 
P2 krátký ocas 
P3 špi�ka nesena do strany 
P4 vysoko nasazený ocas 
P5 nesen nad úrovní h�betu 
P6 položen na h�bet 
P7 nízko nasazený ocas 
P8 ocas S tvar 
P9 ocas do kroužku 
 
Q1 m�lký hrudník 
Q2 úzký hrudník 
Q3 sudovitý 
Q4 nedostate�né p�edhrudí 
 
R1 rozbíhavý postoj HK 
R2 sudovitý postoj HK 
R3 sev�ený postoj HK 
R4 volná lopatka 
R5 širší postoj 
R6 vtá�í loket 
 
S1 strmé úhlení HK  
S2 m�kké sp�nky 
S3 otev�ená tlapa 
S4 zaje�í tlapa 
S5 volné záp�stí 
 
T1 široký postoj PK 
T2 sev�ený postoj PK 
T3 kravský postoj PK 
T4 úzký postoj PK 
T5 disharmonie kon�etin v pom�ru k 

hrudníku (krátko-dlouhonohost) 
T6 lehce sbíhavé hlezno  
T7 vyto�ené tlapy 
 
U1 p�íliš zaúhlené PK 
U2 nedostate�né úhlené PK 
U3 strmé úhlení PK 
U4 krátká stehenní kost 
 
V1 málo prostorná pohybová akce  
V2 mimochod 
V3 krátký klus 
V4 cválá p�i pomalé ch�zi 
V5 voln�jší vp�edu v lokti v pohybu 
V6 nevyrovnané chody vp�edu i vzadu  
 
W1 prázdný paspár 
W2 chybí dráp 
W3 chybí sp�nková kost 
W4 chybí drápová kost 
W5 zakrn�lý 
W6 srostlý 

X �erná s pálením 
X/Ya* p�íliš osrst�ná hlava 
X/Yb* srst p�íliš krátká �i dlouhá 
X/Yc* chyb�jící rozt�epení ocasu, kalhot 
X/Yd* podsada p�esahuje pesíky 
X/Ye* p�íliš jemná, rozcuchaná, zvln�ná srst 
X/Yf* bílá skvrna na hrudi a kon�etinách 
X/Yg* p�íliš rozší�ené pálení 
X/Yh* jiné než p�edepsané �ervené znaky 
X/Yi* p�íliš odd�lené �ervené znaky od 

ostatních barev  
X/Yj* nevýrazný motýl 
X/Yk* nevýrazná maska 
X/Yl* chybí podsada 
 
Y harlekýn 
Y1 p�evaha šedé 
Y2 jedna strana šedá, druhá �erná 
Y3 znaky promíchané 
Y4 zcela šedá hlava 
Y5 hn�dá barva 
Y6 nepravidelné vybarvení  
 
Z1 kryptorchid 
Z2 atrofie varlat 
Z3 monorchid 
Z4 bludné varle  
 
 
* - platí pro ob� barevné varianty  
údaj uvedený v závorce zna�í náznak vady  
 
 
 
  
povaha  
A sebev�domý, nebojácný, vyrovnaný, živý 
A1 sebev�domý, vyrovnaný, živý, bez 

kontaktu s psovodem 
A2 p�íliš sebev�domý, ale nebojácný, živý 
A3 nebojácný, živý - bez znalosti cizího 

prost�edí  
 
B mírn� zdrženlivý, m�n� sebev�domý  
B1 mírn� zdrženlivý, m�n� sebev�domý - 

bez kontaktu s psovodem 
B2 mírn� zdrženlivý, m�n� sebev�domý z 

neznalosti cizího prost�edí s tendencí k 
napadání 

 
C apatický s minimálním projevem 
 
D bázlivý 
 
E agresivní 
 
F zcela apatický bez jakéhokoliv proje



 


